Lettere di Antonio (quinta lettera)

Figli, «conoscete la grazia del Signore nostro Gesù Cristo: da ricco che era, si è fatto povero per voi, perché voi diventaste ricchi per

³³ Atanasio di Alessandria, *La vita di Antonio*, 2-3.

mez-zo della sua povertà» (2Cor 8,9)... Ognuno di noi ha venduto se stesso alla propria volontà facendo il male e diventandone schiavo. Perciò Gesù si è privato della sua gloria, si è fatto servo per renderci liberi mediante la sua schiavitù. Noi siamo diventati stolte e per la nostra stoltezza abbiamo fatto ogni specie di male; Cristo si è rivestito di stoltezza per farci sapienti mediante la sua stoltezza. Siamo diventati poveri e per la nostra povertà ogni forza ci è venuta meno; perciò egli si fece povero per farci ricchi di ogni sapienza e di ogni intelligenza mediante la sua povertà.

4.4.4 *Deti dei Padri del deserto*

"Il tesoro del monaco è la povertà volontaria. Fratello, fatti tesori in cielo, perché i secoli del riposo sono senza fine."³⁴

4.4.5. *Regola di Sant'Antonio (ca. 300 d.C.)*

Quando fai l'elemosina, non metterla in mostra. (n. 34)

Se ti trovi dove ci sono mense per i poveri, mangia e rendi grazie a Dio. (n. 35)

4.4.6. *Regola dei IV padri (400-410 circa)*

Cap. VII in che modo dev'essere esaminato chi si converte dal mondo. «Se è ricco e ha molte ricchezze nel mondo e vuole convertirsi, deve anzitutto adempiere la volontà di Dio e seguire il precetto che è indicato al giovane ricco dicendo : «Vendi tutti i tuoi beni e dalli ai poveri, prendi la tua croce e seguimi » [Mc. 10,21] Quindi venga istruito da colui che presiede come un padre, affinché non conservi nulla, se non la croce che porta, e segua il Signore»³⁵

4.4.7. *Regola di Sant'Agostino*

³⁴ Abba Hypéréchios, *De la pauvreté, et aussi qu'il faut se garder de la convoitise*, in *Apophtegmes des Pères*, Sources Chrétiennes 387, p. 327.

³⁵ «Quod si dives est, et habens multas divitias in saeculo, et converti voluerit, debet primo Dei voluntate implere, et consequi praeceptum illud praecipuum, quod adolescenti diviti dicitur: "Vende omnia bona tua, et da pauperibus, et tolle crucem tuam et sequere me." [Marc. x,21] Deinde instruendus est ab eo qui praeest patre, ut nihil relinquat, nisi crucem Christi quam tenet, et sequatur Dominum.»

Non dite di nulla: È mio, ma tutto sia comune fra voi. Il superiore distribuisca a ciascuno di voi il vitto e il vestiario; non però a tutti ugualmente, perché non avete tutti la medesima salute, ma ad ognuno secondo le sue necessità. Infatti così leggete negli Atti degli Apostoli: *Essi avevano tutto in comune e si distribuiva a ciascuno secondo le sue necessità*. Chi, da secolare, possedeva dei beni, entrato che sia nel monastero, li metta volentieri in comune. Chi poi non ne possedeva, non ricerchi nel monastero ciò che nemmeno fuori poteva avere. Tuttavia si vada incontro ai bisogni della sua insufficienza, anche se, quando egli si trovava fuori, la sua povertà non era neppure in grado di procurargli l'indispensabile. Solo che non si ritenga felice per aver conseguito quel vitto e quelle vesti che fuori non si poteva permettere³⁶.